

Vũ Thư, ngày 21 tháng 10 năm 2019

\*  
Số 92 -KH/HU

## KẾ HOẠCH

**tổ chức học tập, quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết số 52-NQ/TW; Kết luận số 54-KL/TW; Kết luận số 56-KL/TW; Chỉ thị số 36-CT/TW của Bộ Chính trị và Chỉ thị số 37-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương (khóa XII)**

-----

Thực hiện sự chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tổ chức học tập, quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết số 52-NQ/TW, ngày 27/9/2019 của Bộ Chính trị về “một số chủ trương, chính sách chủ động tham gia cuộc cách mạng công nghiệp lần thứ tư” (sau đây gọi tắt là Nghị quyết số 52-NQ/TW của Bộ Chính trị); Kết luận số 54-KL/TW, ngày 07/8/2019 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 7 (khóa X) về nông nghiệp, nông dân, nông thôn (sau đây gọi tắt là Kết luận số 54-KL/TW của Bộ Chính trị); Kết luận số 56-KL/TW, ngày 23/8/2019 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết Hội nghị Trung ương 7 (khóa XI) về chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu, tăng cường quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường (sau đây gọi tắt là Kết luận số 56-KL/TW của Bộ Chính trị); Chỉ thị số 36-CT/TW, ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về “tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy” (sau đây gọi tắt là Chỉ thị số 36-CT/TW của Bộ Chính trị) và Chỉ thị số 37-CT/TW, ngày 03/9/2019 của Ban Bí thư về “tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo, xây dựng quan hệ lao động hài hòa, ổn định và tiến bộ trong tình hình mới” (sau đây gọi tắt là Chỉ thị số 37-CT/TW của Ban Bí thư); Ban Thường vụ Huyện ủy xây dựng Kế hoạch tổ chức học tập, quán triệt, triển khai thực hiện như sau:

### I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

- Giúp cấp ủy, chính quyền các cấp chỉ đạo xây dựng kế hoạch tổ chức học tập, quán triệt và triển khai thực hiện các Nghị quyết, Kết luận, Chỉ thị; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho cán bộ, đảng viên và nhân dân về các quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ giải pháp trong Nghị quyết số 52-NQ/TW, Kết luận số 54-KL/TW, Kết luận số 56-KL/TW, Chỉ thị số 36-CT/TW của Bộ Chính trị và Chỉ thị số 37-CT/TW của Ban Bí thư. Từ đó vận dụng sáng tạo, triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết và các Kết luận và Chỉ thị của Bộ Chính trị, Ban Bí thư vào thực hiện nhiệm vụ của ngành, địa phương, đơn vị, tạo sự thống nhất về nhận thức và hành động trong toàn Đảng bộ và nhân dân.

- Tiếp tục quán triệt các quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp của Nghị quyết Trung ương 7 (khóa X), Nghị quyết Trung ương 7 (khóa XI) và Chỉ thị số

21-CT/TW của Bộ Chính trị (khóa X) và Chỉ thị số 22-CT/TW<sup>1</sup>; đánh giá khách quan những kết quả đã đạt được, chỉ rõ những hạn chế, tồn tại trong quá trình triển khai thực hiện các Nghị quyết và Chỉ thị ở địa phương, đơn vị; qua đó nâng cao năng lực, vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy và quản lý của chính quyền các cấp, tiếp tục thực hiện tốt các Nghị quyết của Ban Chấp hành Trung ương Đảng và các Kết luận, Chỉ thị của Bộ Chính trị, Ban Bí thư trọng thời gian tới.

## 2. Yêu cầu

- Việc tổ chức học tập, quán triệt nghị quyết và các kết luận, chỉ thị phải được tiến hành nghiêm túc, hiệu quả, thiết thực, theo tinh thần đổi mới, phù hợp với từng đối tượng; kết hợp tự nghiên cứu, nghe phổ biến gắn với thảo luận. Xác định việc học tập, quán triệt và thực hiện nghị quyết, chỉ thị, kết luận là trách nhiệm của mỗi cán bộ, đảng viên, của các cấp, các ngành, đặc biệt là người đứng đầu cấp ủy.

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến bằng nhiều hình thức khác nhau tới đông đảo quần chúng nhân dân về các nội dung trọng tâm của Nghị quyết số 52-NQ/TW của Bộ Chính trị, Kết luận số 54-KL/TW, Kết luận số 56-KL/TW, Chỉ thị số 36-CT/TW của Bộ Chính trị, Chỉ thị số 37-CT/TW của Ban Bí thư đề ra; góp phần hoàn thành thắng lợi nhiệm vụ chính trị của các địa phương, cơ quan, đơn vị, thúc đẩy kinh tế - xã hội phát triển.

## II- THÀNH PHẦN, NỘI DUNG, TÀI LIỆU VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN

### 1. Ở cấp huyện

Ban Thường vụ Huyện ủy tổ chức hội nghị cán bộ chủ chốt:

\* *Thành phần:* Các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ huyện; Trưởng, Phó các phòng, ban, ngành, đoàn thể, đơn vị trực thuộc; Bí thư, Phó Bí thư Đảng ủy; Chủ tịch, Phó Chủ tịch HĐND, UBND các xã, thị trấn; Bí thư các Đảng bộ, Chi bộ trực thuộc Huyện ủy; Báo cáo viên cấp huyện và cơ sở; Chuyên viên các Ban xây dựng Đảng, Văn phòng Huyện ủy, Trung tâm Bồi dưỡng chính trị huyện.

\* *Báo cáo viên:* Đồng chí Bí thư cấp ủy và Báo cáo viên cấp tỉnh.

\* *Nội dung, tài liệu*

- Nghị quyết số 52-NQ/TW của Bộ Chính trị về “Một số chủ trương, chính sách chủ động tham gia cuộc cách mạng công nghiệp lần thứ tư”

- Kết luận số 54-KL/TW của Bộ Chính trị về “Tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 7 (khóa X) về nông nghiệp, nông dân, nông thôn”.

- Kết luận số 56-KL/TW của Bộ Chính trị về “Tiếp tục thực hiện Nghị quyết Hội nghị Trung ương 7 (khóa XI) về chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu, tăng cường quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường”.

<sup>1</sup> Nghị quyết số 26-NQ/TW, ngày 5/8/2008 của Ban Chấp hành Trung ương khóa X (Nghị quyết Hội nghị lần thứ bảy Ban Chấp hành Trung ương về nông nghiệp, nông dân, nông thôn); Nghị quyết số 24-NQ/TW, ngày 03/6/2013 của Ban Chấp hành Trung ương khóa XI (Nghị quyết Hội nghị lần thứ bảy Ban Chấp hành Trung ương về chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu, tăng cường quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường); Chỉ thị số 21-CT/TW, ngày 26/3/2008 của Bộ Chính trị khóa X về tiếp tục tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy trong tình hình mới; Chỉ thị số 22-CT/TW, ngày 5-6-2008 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng quan hệ lao động hài hòa, ổn định và tiến bộ trong doanh nghiệp.

- Chỉ thị số 36-CT/TW của Bộ Chính trị về “tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy”.

- Chỉ thị số 37-CT/TW của Ban Bí thư về “tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo, xây dựng quan hệ lao động hài hòa, ổn định và tiến bộ trong tình hình mới”.

- Các kế hoạch dự thảo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Huyện ủy về thực hiện Nghị quyết, Kết luận, Chỉ thị trên.

- Kế hoạch của Ban Thường vụ Huyện ủy tổ chức học tập, quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết số 52-NQ/TW, Kết luận số 54-KL/TW, Kết luận số 56-KL/TW, Chỉ thị số 36-CT/TW của Bộ Chính trị và Chỉ thị số 37-CT/TW của Ban Bí thư.

\* Thời gian: 1/2 ngày, hoàn thành trong tháng 10/2019.

## **2. Các Đảng bộ, chi bộ trực thuộc Huyện ủy**

\* Thành phần: Toàn thể đảng viên trong đảng bộ, chi bộ; Ủy viên Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và Ban Chấp hành các đoàn thể chính trị - xã hội.

\* Báo cáo viên: Đồng chí Bí thư cấp ủy và báo cáo viên cấp huyện.

\* Thời gian: 1/2 ngày, hoàn thành trong tháng 11/2019.

## **3. Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội**

Tổ chức giới thiệu, phổ biến các văn bản nêu trên tới đoàn viên, hội viên.

\* Báo cáo viên: Đồng chí Bí thư cấp ủy và báo cáo viên cấp cơ sở.

\* Thời gian: 1/2 ngày, hoàn thành trong tháng 11/2019.

## **4. Ngành giáo dục và đào tạo**

Tổ chức giới thiệu, phổ biến các văn bản nêu trên tới toàn thể cán bộ, giáo viên là đảng viên: Học theo cụm trường (Theo danh sách phân công của Ban Thường vụ Huyện ủy).

\* Thời gian: 1/2 ngày, hoàn thành trong tháng 11/2019.

## **III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Các cấp ủy, tổ chức đảng chỉ đạo, chủ trì việc tổ chức học tập, quán triệt, xây dựng kế hoạch tổ chức học tập, quán triệt và kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 52-NQ/TW, Kết luận số 54-KL/TW, Kết luận số 56-KL/TW, Chỉ thị số 36-CT/TW của Bộ Chính trị và Chỉ thị số 37-CT/TW của Ban Bí thư phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của địa phương, cơ quan, đơn vị; đồng thời tăng cường kiểm tra, giám sát và đánh giá kết quả thực hiện. Tổng hợp, báo cáo kết quả triển khai học tập, quán triệt Nghị quyết số 52-NQ/TW, Kết luận số 54-NQ/TW, Kết luận số 56-KL/TW, Chỉ thị số 36-CT/TW của Bộ Chính trị và Chỉ thị số 37-CT/TW của Ban Bí thư (qua Ban Tuyên giáo Huyện ủy) theo quy định trước ngày 30/11/2019.

2. Các cơ quan tham mưu có trách nhiệm:

- Ban Tuyên giáo Huyện ủy hướng dẫn việc tổ chức học tập, quán triệt, triển khai thực hiện Nghị quyết số 52-NQ/TW, Kết luận số 54-KL/TW, Kết luận số 56-KL/TW, Chỉ thị số 36-CT/TW của Bộ Chính trị và Chỉ thị số 37-CT/TW của Ban Bí thư; kiểm tra, đôn đốc việc quán triệt, học tập ở các ngành, địa phương, đơn vị. Phối hợp đẩy mạnh công tác tuyên truyền bằng các hình thức thiết thực, hiệu quả.

- Văn phòng Huyện ủy chủ trì, phối hợp với Ban Tuyên giáo, Trung tâm Bồi dưỡng chính trị huyện tổ chức Hội nghị cán bộ chủ chốt của huyện, hội nghị Đảng bộ Khối Dân vận và các chi bộ trực thuộc Huyện ủy; chuẩn bị tài liệu phục vụ hội nghị.

- Phòng Giáo dục và Đào tạo phối hợp với các cơ quan, đơn vị, báo cáo viên huyện và phân công cán bộ quản lý, tổ chức các lớp học theo cụm như đã phân công bảo đảm hiệu quả, thiết thực.

- UBND huyện chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tham mưu dự thảo Kế hoạch của Ban Thường vụ Huyện ủy thực hiện Nghị quyết số 52-NQ/TW, Kết luận số 56-KL/TW, Kết luận số 54-KL/TW của Bộ Chính trị và Chỉ thị số 37-CT/TW của Ban Bí thư.

- Công an huyện tham mưu dự thảo Kế hoạch của Ban Thường vụ Huyện ủy thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW của Bộ Chính trị.

- Ban Dân vận Huyện ủy chỉ đạo việc phổ biến Nghị quyết số 52-NQ/TW, Kết luận số 54-NQ/TW, Kết luận số 56-KL/TW, Chỉ thị số 36-CT/TW của Bộ Chính trị và Chỉ thị số 37-CT/TW của Ban Bí thư đối với Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể nhân dân.

- UBKT Huyện ủy xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát việc tổ chức thực hiện Nghị quyết số 52-NQ/TW, Kết luận số 54-NQ/TW, Kết luận số 56-KL/TW, Chỉ thị số 36-CT/TW của Bộ Chính trị và Chỉ thị số 37-CT/TW của Ban Bí thư.

- Đài truyền thanh truyền hình huyện tuyên truyền sâu rộng Nghị quyết số 52-NQ/TW, Kết luận số 54-NQ/TW, Kết luận số 56-KL/TW, Chỉ thị số 36-CT/TW của Bộ Chính trị, Chỉ thị số 37-CT/TW của Ban Bí thư và kế hoạch của cấp ủy thực hiện các kết luận, chỉ thị; phản ánh việc tổ chức học tập, quán triệt và thực hiện các kết luận, chỉ thị ở các địa phương, cơ quan, đơn vị tới đông đảo quần chúng nhân dân.

Ban Tuyên giáo Huyện ủy chủ trì, phối hợp với Văn phòng Huyện ủy, các phòng, ban, ngành liên quan theo dõi thực hiện kế hoạch này, báo cáo kết quả với Ban Thường vụ Huyện ủy.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy, } (để báo cáo)
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, }
- Các tổ chức cơ sở đảng,
- Các đồng chí Huyện ủy viên,
- Các đồng chí Báo cáo viên huyện,
- Lưu Văn phòng Huyện ủy.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ BÍ THƯ**



**Vũ Hồng Quân**